„Multa laude digna attollit omnis etas, que sui generis coequa nobilique indita proprietate excellere cernit sensu rationis. Equidem iure optimo id agere conuincitur, quia pusilla paruis, grandia magnis laudibus ut compensentur oportet. Gradus enim ualoris honoris gradu simili uult metiri. Ita, patres optimi, extollit uulgus patriam, que uini ferax est, que habundat oleo atque frumento, que frequens est armentis atque gregibus diuersis, que auri et argenti scatebris plena est, ubi sunt fortes equi, pingues boues, teneres

(Von späterer Hand:) Et est Iohannis Mummelinck de Gerauwe uicarii ecclesie sancti Bartholomei Francfordensis.' Dieser Vikar hat, wie bemerkt, den Codex seiner Kirche letztwillig hinterlassen. — In den folgenden Mitteilungen ist diese Frankfurter Handschrift benutzt. Die ziemlich zahlreichen kleinen Schreibfehler derselben werden meist ohne Bemerkung korrigiert. ¹ CFrk. 93, Bl. 1.

edi, ubi fontes clari, ampnes oportuni, ubi diuersi fructus et dulcia poma nascuntur. Sic et ouis fructuosa uellere operta copioso et [in] mammis lacte tumens commendatur et equus si ad speciem sit honestus, ad cursum uelox, ualidus ad uecturam. Nec quispiam, patres eximii, uerbum prolatum uerum existimet in hiis dumtaxat, que nature dono nobilitatis ubertatisque gradum tenent potiore, ymmo et magis de hiis, que humano ingenio arte, industria, labore aut certe dei beneficio plurima antecellunt. Hec etenim laudum titulis uerius primis exornanda sapientes arbitrantur. Sic egregie policie ueterum Athenorum, carmina Chaldeorum, consideraciones Arabum, Iudeorum ceremonie, architectura Babyloniorum, Noe georgica, Moysis prestigia, Sampsonis enigmata, Salomonis problemata, Esculapii antidota, Apollinis¹ oracula dignis historiis commendantur. Sic Ieronimus Titum Liuium, Augustinus Ambrosium, Homerus Priamum preconisat. Quid mirum si historiarum celebrium uirorum illustrium edoctus existens illustres et ingenuos huius precelse et insignis ecclesie Maguntine magnificentissime laudum titulis profitear insigniri. Reuera cumulatori laude dignos specto, quam mea imbecillitas promere sinat. Quid etenim magis uirtute pro mortalis uite studio uenit extollendum, que inobediencie aperit, quantum obediencie sit inferior, astucie quam stulta sit obiecta prudencie, auaricie quantum sit inferior largitate, inuidie quam liuida sit zelo comparata, iniusticie², quantum a iusticia excedatur? Ait diuinus Plato: Si uirtutis species possit intueri, omnium intuencium ad oculos se impeteret.³

Der Magister weist dann auf die Tugenden Abrahams und der Märtyrer hin und fährt fort⁴:

„Sed quorsum hec tendit oracio nisi ut ob uirtutes que memoriam priscorum patrum agi cum laudibus effecerunt, claro sanguine progenitos dominos sincerius recommendem? In hac quam cernitis nouitate singulari⁴ placuit siquidem generosis dominis ecclesie presentis ministris totique cetui clericorum diuino cultui mancipatis preficere lectorem in sacra theologia magistrum aut saltem ad magisterium licenciatum, ut eosdem iustruat, uiam ueritatis doceat et de ea que in ipso est sciencia rationem prebeat postulanti. Felix spiritus qui talia suggerere dignatus est, sed et felix iste

¹ Bl. 1^b.² Hs.: ‚iusticie‘.³ Bl. 1^a.⁴ Er meint seine Vorlesungen.

spiritus qui flatum istum non extinguere sed et aliis inmittere non pertimuit, ut eorum cordibus succensis proprii nominis gloriam perquirent et deo placitum opus dedicarent. In hoc opere uirtuoso sublimis meriti lucet obediencia, micat iusticia, fulget largitas, eminent zelus. Obediencia lucet, dum insignes domini sancte matris ecclesie uigilantis sollicite super salute filiorum preceptis se obtemperant, que ut in qualibet metropoli ecclesia theologus habeatur salubriter ordinauit, ne scripture ignorancia pestiferum uirus hereticorum corda simplicium contamine et triticum a lolo obruatur¹. Nitet iusticia, dum filii honorem matri deferunt, dum patres filios, prelati subditos in lege Domini et scripturarum intelligencia student educare. Fulget largitas, dum de propriis eciam marsupiiis lectori supra cetera laboris stipendia magnifice tribuunt et amplius uberiusque satagunt prouidere, dum perhennare et extendere sua² beneficia conantur in posteros, ut beneficiis ipsorum sustententur nondum nati et ipsi in eorum dignis memoriis permaneant funerati³. Zelus lucet animarum, cum cura cunctorum salutis agitur, dum singuli ad leccionem inuitantur, que extinguit errorem, a mundi separat uanitate, oracione siquidem mundamur, leccione autem instruimur . . .⁴

Egeling zeigt an Beispielen, u. a. an Augustinus, wie heilsam für Geist und Herz das Studium und die lectio seien, und wendet sich dann an die Gegner⁴:

„Territet licet sermo quosdam ideotas et simplices, qui sub ueste religiosa sanctitatem simulant, in oculis propriis sibi magni apparentes, qui ab hominibus doceri instruique recusant seque de perfeccione iactantes nullis frenis se ligari sed spiritus libertate agi se affirmant, qui eos — ut aiunt — in singulis instruit luculenter⁵. Caueant hii ne inimici uersuciis et decepcione fallantur, cum sibi de perfeccione blandiuntur et literatissimorum uirorum direccione non egere [putant] . . .“

¹ Vgl. c. 4. 5. X de magistris V, 5. ² Bl. 1^b.

³ Das setzt voraus, daß das Domkapitel eine Stiftung zur dauernden Unterhaltung eines theologischen Lektors gemacht habe. Weitere Nachrichten über die Dotation des Lektors finden sich nicht. ⁴ Bl. 2^a.

⁵ Er spielt auf die Begarden und Beguinen an, die, wie auch manche waldensische Sektierer, die Studien für überflüssig erklärten.

Dieser Hochmut und dieser Subjektivismus, bemerkt er weiter, sind unkirchlich und führen zum Abfall vom Glauben und von der Kirche.

„Ad propositum redeundo uenerabilium dominorum zelum attendistis in leccionis institutione que quod cauendum ostendit et quo tendendum aperit. Sed quis ego qui coram tam spectabili clericorum cetu os nitor aperire lectoris officium assumens, lectoris preconis minime decoratus, qui ut fructuose dogmatiset radiare debet ingenii agilitate, intellectus subtilitate, multa experientia, limpida eloquencia et uirtutum claritate?“¹

Da er meint, diese Eigenschaften nicht zu besitzen, hält er sich für unfähig, seine Aufgabe gut zu lösen; aber dieselbe habe auch einen großen Reiz:

„Allicit ad huius operis incium rei salubris nouitas, que ut in posteros feliciter deducatur, requirit inceptorem. Neque enim in alios deriuatur quod inicio caret. Gratulantur latomi cum preciose turris struende aut certe alterius artificiosi edificii primum iaciunt lapidem fundamenti, et exultat qui nobilis progenii in natos et filias propagati stipes habetur. Nec cuiquam inepta absurditas uideatur quod res ista insignis cum tantillo inchoatur. Hoc siquidem patres fieri misterio agnoscite, ut nature processus, qui a non potente falli actore dirigitur, in presenti negocio obseruetur, cuius, ut naturales astruunt, est ab imperfecto accionem incipere et ad perfeccius tendere pedetentim. Ita sane non aliter fieri in opere quod spectatis estimate, in quo duce deo futuros uiros morum honestate stipatos, fulgentes² uirtutibus, sapiencia peditos prodire cernetis, quibus uiam preparo, quorum precursor existo.“³

Den Schluss der Äußerungen seiner bescheidenen Gesinnung bildet ein Gebet zum hl. Martinus, dem Patrone der Domkirche:

„Et ut in hac mea deprecatione, expectatione non confundar merearque cicius exaudiri, mecum patres et domini, supplices recurrite ad uestre ecclesie tutorem et patronum inclitum, dignissimum presulem sanctum Martinum humiliter ipsum orantes, ut que pietas dignum istum presulem commouerat rogantem nudum lori-

¹ Bl. 2b. ² Hs.: ‚fulgens‘.

³ Bl. 2'a, 2'b. Egeling spricht die Hoffnung aus, daß seine Vorlesungen den Anfang zur Entstehung der Universität bilden werden.

pedem ne algore interiret sua ueste operire, hanc ipsam deum interpellet pro sibi peculiariter dedicate capellule capellano sueque ecclesie ministris, quatenus que nostris meritis impetrare non meruimus sue oracionis et petitionis intuitu deus largitatis manum aperiat, uiscera immense pietatis dirumpat largiendo.¹

Am Beginne seiner Vorträge gibt Egeling eine Übersicht über die Heilsgeschichte der Menschheit. Nachdem er den Fall Adams berührt, führt er an der Hand des hl. Augustinus die Veranstaltungen Gottes zur Rettung des Menschengeschlechtes auf, zuletzt die Sendung seines eingeborenen Sohnes und dessen erlösendes Opfer am Kreuze. Das Werk der Erlösung soll allen Generationen zugute kommen; um das zu ermöglichen, rüstete der Heiland seine Apostel und Jünger mit Vollmachten aus. Von diesen potestates handelt der Magister weitläufig¹. In den Ausführungen über die Jurisdiktionsgewalt beklagt er die Praxis vieler Prälaten, welche ihren Untergebenen die Vollmacht, in Reservatfällen — und deren Zahl war groß — zu absolvieren, nicht gewähren. Er weist darauf hin, welche nachtheilige Folgen das für die Priester selbst habe². Die erhabenste potestas ist die Konsekration des Leibes und Blutes des Herrn. Daran schließt er Erörterungen über die Voraussetzungen der gültigen und würdigen Konsekration, über die moralischen Anforderungen an den Priester,

¹ Bl. 5—9.

² Bl. 8b: ‚Debent igitur prelati iurisdictionem habentes aliis sacerdotibus iurisdictionem impertiri, ut saluti eorum maxime uiderint expedire, et non plus debito ampliare, ne pateat contemptui, nec plus debito coarctare, ne eius nimia restrictio saluti populi sit nociua . . . Attendere siquidem debent prelati, quod potestas eis data est in edificacionem ecclesie et non in destructionem, ut dicit apostolus, et in fauorem et utilitatem populi christiani. Unde tenentur tales aliis impertiri prout subditorum necessitas hoc requirit, alias enim quomodo in edificacionem ecclesie recepissent? Quo contra fit in quibusdam ciuitatibus eciam magnis et populosis — taceo de uillis — ut nedum ibi conferatur auctoritas absoluendi in casibus reseruatis, quod certe uergere uidetur in detrimentum salutis plurimorum. Timendum siquidem multa in eis committi adulteria, stupra, sacrilegia et alia que non debeo nominare peccata ab hominibus utriusque status, sacerdotalis (Hs.: secularis) et laicalis, in quibus tamen et conciones et misse suis temporibus frequentantur. Non siquidem se abinent sacerdotes ad celebrandum qualitercunque obligati missas cottidianas, quamuis predictis peccatis sunt irretiti, sed mutuo se remittunt, sicut necesse est, usque dum ueniat auctoritatem habens. Similiter neque laici comunione suspenduntur, sed remittuntur ad iurisdictionem habentem, qui sepe extra quadragessimam ciuitates uisitat, cum apud vulgus consuetum est minime confiteri.⁴